1º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DE PESSOA JURÍDICA DE SOROCABA - SP
Rua da Penha, nº 1.035 - Fone (0xx15) 232-2837 - CEP 18010-004

Bel. Ailton Martins Ricci
                                                             Oficial Designado

Ilmo. Sr. 1º Oficial de Registro de Imóveis e Anexo de Sorocaba/SP.

 (Ref.: Requerimento cancelamento de usufruto 2)

................................................(nome), ..............................(nacionalidade), RG......................., CPF............................., profissão..........................., estado civil............................, filho(a) de................................., domiciliado(a) na rua/avenida ......................................, nº................., município de .........................., estado ........, endereço eletrônico (e-mail)................................, vem, respeitosamente, requerer seja averbado o cancelamento do usufruto que recai sobre o imóvel da matrícula/inscrição de nº....................dessa Serventia Predial, pelo seguinte motivo:

(  ) pela cessação do motivo de que se origina;

(  ) pela destruição da coisa.

Acompanha a respectiva documentação comprobatória do alegado, bem como

(   ) a guia de recolhimento do eventual imposto devido

ou

(   ) a certidão de isenção tributária.

T.em que, com a expressa concordância do usufrutuário,

P. Deferimento.

Sorocaba, ......../......../.........

                         (data)

                                                         ______________________________________

                                                       (assinatura com firma reconhecida do requerente)

De acordo:

                   ______________________________________

                (assinatura com firma reconhecida do usufrutuário)

1